
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 335 DEL 15/06/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON L'ENTE DI 
SVILUPPO AGRICOLO DELLA REGIONE SICILIANA 2021

L'anno duemilaventuno, addì quindici del mese di Giugno alle ore 13:50 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021,  si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 8 0

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale  , Dott. Valentino Pepe.

il Sindaco, in prosecuzione di seduta, riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in 
videoconferenza,  invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 394 del 15/06/2021

Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della Città - Sport

OGGETTO: Approvazione dello schema di Convenzione con l'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione 
Siciliana 2021

Il sottoscritto dott. Giuseppe Puglisi, Dirigente del Settore VI “Sviluppo economico - Promozione per la 
citta'”, unitamente alla dott.ssa Concetta Farina, Responsabile del Procedimento, sottopone alla Giunta 
la seguente proposta di deliberazione, predisposta su iniziativa dell’Amministrazione Comunale, 
attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno potenziali né in ipotesi che 
comportano l’obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.pr. 62/2013.

Premesso che

  al fine di attivare una serie di interventi a tutela del territorio e per il miglioramento dell'attrattività 

delle zone rurali, l'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione Siciliana-Servizio di Meccanizzazione 

Agricola, con nota del Servizio di Meccanizzazione  prot. n. 1169 del 17/12/2020,  ha invitato i Comuni 

Siciliani a volere aderire al programma di manutenzione straordinaria, nell'ambito della campagna di 

meccanizzazione agricola per l'anno 2021;

  l'Ass.re allo Sviluppo Economico, avviando una interlocuzione per le vie brevi al fine di accertare la 

disponibilità reale ad effettuare in tempi celeri alcune delle attività proposte nella succitata nota, aderiva 

all'invito trasmettendo, il 01/06/2021 prot.n. 70531, l’elenco dei siti oggetto dell’intervento;

Vista la disponibilità manifestata dall'Ente nell'ambito del sopralluogo effettuato giorno 08/06/2021;

Considerato che gli unici oneri a carico del Comune sono quelli derivanti dal Piano di Sicurezza, dai 

carburanti e lubrificanti e dal rimborso forfettario dell'indennità chilometrica del personale dell'Ente;  

Ritenuto opportuno e necessario stipulare una convenzione con l'Esa per disciplinare il rapporto 

giuridico derivante dall'utilizzo di mezzi meccanici e personale dell'Ente di Sviluppo Agricolo, la cui 

bozza si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

Considerato che occorre prenotare la spesa presumibilmente occorrente alla realizzazione degli 

interventi concordati, pari a 5.000 euro, prelevandola dal cap. 1778.8 “SPESE PER INTERVENTI 

URGENTI PER LO SMALTIMENTO DI RIFIUTI PERICOLOSI E ABBANDONATI NEL 

TERRITORIO O.U.” -  cod. bilancio 09.03-1.03.02.99.999, demandando al Dirigente del Settore VI  il 

compimento degli atti gestionali;

Dare atto che il competente Settore V "Politiche Ambientali, energetiche e del verde pubblico" 

concorderà con il Responsabile della Sicurezza, ing. Grinelli, il relativo Piano di Sicurezza;

Dare atto che eventuali maggiori spese occorrenti saranno impegnate dal Dirigente competente senza 

che sia necessario modificare la Convenzione

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 4/02/2021 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 
previsione per il triennio 20211 – 2023;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021 – 2023;
Dato atto che tale provvedimento è coerente con i documenti di Programmazione sopra richiamati;
Visto  l’art 15 e 12 comma 2 della L.R. n°44/91 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto lo Statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente OREELL

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto

1. di approvare lo schema di convenzione tipo tra il Comune di Ragusa e l'Ente di Sviluppo 
agricolo per disciplinare l'utilizzo di mezzi e personale dell'ESA da parte del Comune, allegato 
alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

2. di prenotare la spesa presumibilmente occorrente alla realizzazione degli interventi pari a euro 
5.000 prelevandola dal cap. 1778.8 cod. bilancio 09.03-1.03.02.99.999;

3. di demandare il compimento degli atti gestionali al Dirigente del Settore VI, ivi compresa la 
stipula della Convenzione;

4. di demandare al Dirigente del Settore V il compito di quantificare i costi relativi alla fornitura 
del carburante, del lubrificante, del rimborso forfettario dell'indennità chilometrica del personale 
impiegato nonché eventuali spese per segnalazioni stradali e autorizzazioni necessarie ad 
eseguire gli interventi;  

5. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo stante l'urgenza di eseguire al più presto i 
lavori individuati nel sopralluogo del 08/06/2021.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 394 del 15/06/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale     il Sindaco
Dott. Valentino Pepe Avv. Giuseppe Cassì


